
Российская Федерация  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 10.04.2019г.     г. Тайшет     № 308 
 
О работе общества с ограниченной ответ-
ственностью «Полиграфист» за 2018 год 

 
Согласно постановлению администрации Тайшетского городского поселения от 

04.09.2017 г. № 1075 «Об условиях приватизации муниципального унитарного предприя-
тия «Полиграфист», Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское го-
родское поселение», было учреждено общество с ограниченной ответственностью «Поли-
графист» (далее - общество), учредителем которого является администрация Тайшетского 
городского поселения. Заслушав информацию генерального директора ООО «Полигра-
фист» И.К. Черемных о работе предприятия за 2018 год административный Совет при 
главе Тайшетского городского поселения отмечает, что в целях расширения рынка това-
ров и услуг, извлечения прибыли, производства и реализации полиграфической продук-
ции (газеты, книги, баннеры, фотоальбомы и др.), реализации канцелярских товаров, за 
период работы обществом была проведена следующая работа. 

Уставный капитал общества составляет 8 909 тыс. рублей. По состоянию на 
01.01.2019г. единственным учредителем общества со 100% долей является Тайшетское 
муниципальное образование «Тайшетское городское поселение». 

За отчетный период с 23.01.2018 г. до 31.12.2018 г. было принято и обработано 
4020 заказов, что на 12 % больше по сравнению с прошлым годом. Наиболее заказываемая 
продукция – это баннеры, стенды, вывески, печати, штампы, журналы. Основными по-
ставщиками являются: администрация Тайшетского поселения, администрация Тайшет-
ского района, ООО «ОК РУСАЛ Анодная фабрика», ООО «РУС-Инжиниринг», ФГУП «7 
ОФПС», ОГБУЗ «Тайшетская районная больница», НУЗ «Отделенческая поликлиника на 
ст. Тайшет», ООО «Труд», АО «Лесхоз Иркутской области» и др. Также появились новые 
заказчики из других регионов России: ООО «Сибэкс-Кран» г. Красноярск, ООО "Спец-
СтройАвангард" г. Омск, Филиал ООО "Страховая компания "Ингосстрах-М" г. Иркутск, 
ООО «Независимый Мостеатр» г. Москва, ИП Плотников Д.И. г. Киров, предпринимате-
ли п. Чуна, г. Нижнеудинска и др.  

Трудовые отношения в обществе регулируются законодательством Российской Фе-
дерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка и дру-
гими внутренними документами общества. 

Основными задачами кадровой политики общества являются: планирование по-
требности в персонале, формирование и своевременная корректировка структуры и штата; 
создание и поддержка системы кадровой информации; обеспечение эффективной системы 
мотивации и стимулирования труда работников; обеспечение программы развития персо-
нала, профориентация и адаптация работников, планирование индивидуального продви-
жения, формирование эффективной команды единомышленников, профессиональная под-
готовка, повышение квалификации и переподготовка кадров; анализ соответствия кадро-
вой политики Общества и оценки кадрового потенциала. Кадровая работа в обществе ре-
гулируется должностными инструкциями.  

В связи с увеличением МРОТ произведена оптимизация. Численность работающих 
на предприятии в течение года уменьшена и на конец 2018 года, согласно штатного рас-
писания, составила 9 человек. Также за год было привлечено 18 человек по договору 
гражданско-правового характера. 



 2 

По квалификации в целом все работники, включая административно-
управленческий аппарат и рабочих, соответствуют предъявляемым требованиям.  

Оттока кадров нет, предприятие является привлекательным для молодых специали-
стов, так как осуществляется комплекс мер по созданию благоприятных условий для ра-
боты и перспективы карьерного роста. 

Фонд заработной платы сложился в размере 4 571 тыс. рублей, что составляет 
42,98% от всех расходов предприятия. Соотношение темпов роста производительности 
труда и заработной платы выполняется. Среднемесячная зарплата составила 14108,00 руб-
лей. 

Все изменения, касающиеся организации и оплаты труда работников, направлены 
на упорядочение доплат, повышение мотивации персонала. Доплаты произведены без 
увеличения фонда заработной платы в целом по обществу. 

В течение 2018 года была продолжена работа по реализации обязательств коллек-
тивного договора ООО «Полиграфист» на 2018-2021 гг. по основным направлениям кол-
лективного договора.  

Следует подчеркнуть, что общество ведёт в отношении своих работников чётко 
выраженную социально-направленную политику, о чем говорят следующие показатели.  

Исполнение обществом коллективного договора в 2018 году: 

Наименование Факт (тыс. руб.) 
Новогодние подарки детям работников 11,4 
Матпомощь к профессиональному празднику 14,0 
Матпомощь к празднику: 23 февраля, 8 Марта, Новый год 40,0 
Материальная помощь на оздоровление при уходе в отпуск 12,0 
Материальная помощь неработающим пенсионерам 39,15 

ИТОГО 116,55 
 
Рост объема продаж по отношению к прошлому году, составил 7%. Выручка от ре-

ализации в отчетном периоде составила 9 556 тыс. рублей, в 2017 г. – 8 945 тыс. рублей, 
увеличение доходов произошло за счет увеличения заказов, реализации канцелярских то-
варов. Себестоимость реализованных работ (услуг) в 2018 г. составила 2 336,1 тыс. руб-
лей, по сравнению с 2017 годом этот показатель вырос 35%. Увеличение расходов про-
изошло в результате увеличения закупочной стоимости материалов для печати, комму-
нальных услуг. Большие затраты пошли на ремонт и приобретение оборудования, в связи 
с чем образовался убыток. Основные показатели деятельности общества представлены в 
приведенной ниже таблице: 

Основные показатели деятельности общества 
 

Показатель 
(тыс. руб.) 

2018г. 2017 г. 

Доходы: 9556 8945 

-собственное производство 9556 8945 

Расходы: 9777,42 8632 

Себестоимость проданных товаров, работ, услуг 2336,1 1501 

Затраты на ремонт и приобретение основных средств и ин-
вентаря 

385,88 108,5 

Прочие коммерческие расходы 682,44 567,5 

Прибыль (-убыток) от основной деятельности -221,42 313 

Прочие доходы 929 1946 

Прочие расходы 856,78 1638,6 

Налог на прибыль (ЕНВД, УСН) 105 147 

Чистая прибыль -254,2 619,5 



 3 

Дебиторская задолженность за 2018 год увеличилась на 361 тыс. рублей и состави-
ла 847 тыс. рублей. Кредиторская задолженность за отчетный год составила 325 тыс. руб-
лей, что на 190 тыс. рублей больше, чем за прошлый период. Данные показатели являются 
текущими. 

Рабочий капитал общества составляет 8431 тыс. рублей. Коэффициент соотноше-
ния собственных и заемных средств – 27,51 тыс. рублей, стоимость чистых активов – 
8941. 

За отчетный период обществом был произведен ремонт внутри здания: произведе-
на побелка нескольких кабинетов арендаторов, заменены электрический кабель, розетки, 
выключатели, прибор учета воды, установлены новые потолочные светильники, металли-
ческие стеллажи и освещение фасадной части здания.  

Для расширения ассортимента выпускаемой продукции было приобретено новое 
оборудование: принтер для печати на лентах, керамическая эл.печь, принтер керамиче-
ский для печати на керамических овалах, станок для изготовление рамок из багета по ин-
дивидуальному заказу клиента, паспартурезка для оформления фотографий, картин. Пе-
риодически обновляется ассортимент наградной продукции, продукции для гравировки, 
нанесения сублимационной печати. В настоящее время приобретен фрезерно-
гравировальный станок, что позволит расширить ассортимент, сократить время изготов-
ления продукции и облегчить труд работника. 

Также был произведен ремонт офсетной машины, гравера, ризографов и приобре-
тены запасные части для данного оборудования. 

Для экономии и снижения цены на продукцию были найдены новые поставщики 
(ООО «Зенон-Омск», ООО «Олимп») и транспортные компании для междугородней до-
ставки (ТК «Энергия», ТК «Ночной экспресс»). 

Для расширения спектра полиграфических услуг общество планирует заменить оф-
сетную печатную машину и приобрести новое оборудование: фрезерный станок с ЧПУ 
для производства мебели, широкоформатный принтер. Также обществом запланировано 
повышение заработной платы всем работникам и мероприятия, направленные на улучше-
ние материально - технической базы: замена оставшейся части окон на изделия ПВХ, 
окрашивание фасада здания и укладка асфальта территории здания ООО «Полиграфист». 

Руководствуясь ст. 51 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тайшетского муниципаль-
ного образования «Тайшетское городское поселение», Положением «Об Административ-
ном Совете при главе Тайшетского городского поселения», утвержденным постановлени-
ем главы Тайшетского городского поселения от 14.02.2008 г. № 95, администрация Тай-
шетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Принять к сведению информацию генерального директора общества с ограни-
ченной ответственностью «Полиграфист» И.К. Черемных о работе предприятия за 2018 
год. 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству администра-
ции Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить опубликование насто-
ящего постановления в официальных средствах массовой информации. 
 
 
И.О.Главы Тайшетского 
городского поселения        В.В.Захарич 
 
 


